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Anotace

Cílem této práce je přeložit esej Musician’s Magazines in the 1980s: The Creation of a

Community and a Consumer Market od Paula Thébergeho a překlad okomentovat. Komentář

se dělí na čtyři části. První část je zabývá analýzou originálního textu, druhá část popisuje

zvolenou překladatelskou metodu, třetí se zabývá typologií překladatelských problémů, a

poslední, čtvrtá část, rozebírá překladatelské posuny. Součástí práce je příloha, kterou tvoří

originál překládaného textu.

Klíčová slova: překlad, hudební časopisy, trh, komunita, analýza textu, překladatelské

problémy, překladatelské posuny

The aim of this thesis is to translate an essay Musician’s Magazines in the 1980s: The

Creation of a Community and a Consumer Market by Paul Théberge and to comment on the

translation. The commentary is divided into four parts. The first part analyses the text, the

second part describes the translation method that has been selected, the third part focusses

on the translation problems and finally, the fourth part discusses translation shifts. The

original text is attached to this thesis.

Key words: translation, musican’s magazines, market, community, text analysis,

translation problems, translation shifts
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1. Úvod

Přeložená studie pochází z knihy Popular Music: Critical Concepts in Media and

Cultural Studies. Veškeré citace originálu použité v této bakalářské práci pocházejí z tohoto

vydání:

Frith, Simon: Popular Music: Critical Concepts in Media and Cultural Studies, Volume I: Music

and Society, Londýn: Routledge, 2004. ISBN 0-415-29905-5

Abychom nezatěžovali odborný komentář poznámkami, odkazujeme na originál následujícím

způsobem: (O: 256), přičemž příloha zachovává stejné číslování stránek jako výše zmíněná

publikace. Podobně je na text překladu odkazováno značkou P.

Kniha Critical Concepts in Media and Cultural Studies je sbírkou odborných textů o

vývoji populární hudby. Editor Simon Firth do publikace zařadil odborné články současných

hudebních teoretiků a tematicky je rozdělil na čtyři skupiny, které odpovídají čtyř dílům

publikace. První díl, ze kterého pochází překládaný text, se zabývá hudbou a společností,

druhý díl je věnován rockové hudbě, třetí analýze populární hudby a čtvrtý propojením

hudby s lidskou identitou. Většina nashromážděných studií byla převzata z odborných

časopisů zabývajících se hudební vědou. Text Musicians’magazines in the 1890s: the creation

of community and a consumer market vyšel poprvé roku 1991 v mezinárodním magazínu

Cultural Studies (Firth 2004: XIV).

Autorem přeloženého textu je Dr. Paul Théberge (nar. 1953i), hudební skladatel a teoretik.

V době geneze textu (1989 – 1991) učil na Katedře hudební vědy Carleton University a

zabýval se dopady moderních technologií na hudební průmysl. V současné době Théberge

působí na Concordia University v Kanadě a vyučuje teorii zvukové tvorby, hudební produkci a

estetiku.ii

i McMillen, Baclay: Théberge, Paul. In: The Encyclopedia of Music in Canada. Historica Foundation, 2011.
Informace dostupné 21.3.2011, zdroj: http://www.thecanadianencyclopedia.com/articles/emc/paul-

theberge

ii McMillen, Baclay: Théberge, Paul. In: The Encyclopedia of Music in Canada. Historica Foundation, 2011.

Informace dostupné 21.3.2011, zdroj: http://www.thecanadianencyclopedia.com/articles/emc/paul-
thebergetheberge
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 V přeložené studii Théberge zkoumá rozvoj hudebních časopisů v USA a v Kanadě

během 70. a 80. let, vysvětluje, jaké faktory k tomu rozvoji přispěly a vysvětluje, jaký je vztah

mezi rozmachem hudebních časopisů a pokrokem ve vývoji moderních hudebních nástrojů.

Dále se zabývá působením hudebních periodik na hudebníky a podrobněji rozebírá vztahy

mezi časopisy, interprety a trhem.
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2. Vlastní překlad
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HUDEBNÍ ČASOPISY V 80.LETECH: VZNIK KOMUNITY A SPOTŘEBITELSKÉHO TRHU

Paul Théberge

Zdroj: Cultural Studies 5(3) (1991): 270 – 93

Úvod

Žijeme – nebo se říká, že žijeme - v elektronické kultuře - v kultuře, které vládne

audiovizuální prostředí rozhlasových či televizních vysílání a bleskový přenos dat pomocí

počítače, telefonu a satelitu. To je samozřejmě pravda. Nicméně kdykoliv vstoupím do místní

trafiky, jsem stále ohromen obrovským množstvím nabízených novin a časopisů, od

bulvárních plátků a společenských magazínů, které se tisknou v obrovských nákladech, až po

periodika, která vycházejí ve značně omezeném množství a jsou určena těm

nejroztodivnějším zájmovým skupinám. Je vskutku ironií, že místo toho, aby elektronická

kultura snižovala počty tiskovin, sama značně zatěžkává pulty většiny novinových stánků:

pohleďte na všechny ty nablýskané měsíčníky o počítačích, CD a audiovizuální technice. Tisk

je mrtev, ať žije tisk!

Zdá se, že podobná hnací síla existuje i ve světě populární hudby. Vlny nových

technologií v 60. , 70. a 80. letech postupně změnily způsob, jakým se hudba produkuje,

distribuuje a konzumuje. Nebude nejspíš překvapením, že jedním z nejmarkantnějších

aspektů tohoto vývoje je množství nových magazínů, které se objevily na novinových

pultech, aby vzkvétající trh s novými technologiemi podpořily. A nikde není tento nový

fenomén tak zřejmý, jako u nejnovější skupiny časopisů zaměřených na popové průkopníky

moderních hudebních nástrojů a nahrávacích zařízení – tedy na samotné hudebníky. Už

jen tituly magazínů, které se urodily teprve nedávno – Music Technology, Electronic

Musician, Home&Studio Recording či Music, Computers and Software – hlásají provázanost

s novými technologiemi a hudební produkcí báječného nového světa takzvaných

„elektronických chalup.i“

Tohle všechno lze samozřejmě jednoduše vysvětlit. Časopisy jsou navzdory velké

konkurenci v podobě elektronických médií pro inzerenty i nadále nejúspornějším

prostředkem pro ovlivnění trhu, na kterém nabízejí své výrobky (elektronicky či jinak). To

obzvláště platí pro hudební trh, který je poměrně malý, vysoce specializovaný a široce

rozprostřený. Přestože nijak nezpochybňuji, že tyto časopisy jsou z velké části provozovány

i Poznámka překladatele: elektronická chalupa, angl. „Electronic Cottage,“ je venkovské stavení vybavené
veškerou moderní technikou, která umožňuje hudebníkům tvořit mimo studio. V širším významu se jedná
o chatu vybavenou tak, aby mohli zaměstnanci pracovat mimo město, bez nutnosti docházení do
zaměstnání.
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inzerenty (tento fakt je ve skutečnosti středobodem celé mé práce), připadá mi, že vývoj

spotřebitelského prostředí pro nové hudební technologie v 70. a 80. letech byl nadmíru

složitý a v mnoha ohledech také unikátní. Považovat časopisy jednoduše za reklamní nástroj

hudebního trhu by znamenalo ignorovat různorodé historické, ekonomické, technické,

ideologické, sociální a kulturní faktory, které jsou pro tento vývoj charakteristické.

V neposlední řadě mezi tyto faktory patří, jak se dále pokusím dokázat, i způsob, jakým

hudební magazíny vytvářejí mezi muzikanty pocit jakési přináležitosti ke „komunitě“ ve stále

internacionálnějším a techničtějším kontextu současné hudební produkce.

Úloha časopisů v hudební kultuře je téma, které historikové vydavatelského průmyslu

stejně jako autoři píšící o populární hudbě široce přehlížejí. Theodore Peterson se o

hudebních magazínech ve své hloubkové studii o vzestupu moderních časopisů ve dvacátém

století (1964) pouze zběžně zmíní, a to v kapitole o zájmových magazínech 50. a 60. let. Poté

obrací svou pozornost ke sportovním, vědeckým a jiným časopisům. Fordova studie o

specializovaných tiskovinách (1969) poskytuje v kapitole o volnočasových periodikách

seznam časopisů o hudbě a hi-fi, ale komentuje jej jen krátce; Taft (1982), který nabízí

rozmanitější a aktuálnější seznam, se nedostává dále, než ke stránkovému pojednání o

časopise Rolling Stone.

Literatura o populární hudbě pojednává o hudebním tisku též velmi zřídka (přestože,

jak poznamenala Sarah Thortonová, spousta publikací o historii popu využívá hudební a

související obchodní časopisy jako základ pro své komentáře, přičemž si osvojuje a

přizpůsobuje jejich stanoviska; 1990: 88-9). V Chambersově úvaze o dějinách poválečné


[…]


je rozvíjeno několika premodifikátory. V angličtině není sémantický vztah mezi jednotlivými

juxtaponovanými substantivními pre-modifiers explicitně signalizován, a přitom tento vztah

může být velmi různorodý (Knittlová, 2000: 149). To platí i u našeho příkladu – není zcela

jasné, zda se jedná o peníze z reklamy na masových trzích, nebo z masové reklamy. V tomto

případě bylo nutné interpretovat a z kontextu usoudit, že se jedná o druhou možnost. Navíc

dochází při překladu ještě ke zobecnění – místo dolarů používáme peníze. Vycházíme zde

z předpokladu, že autor odkazuje k penězům jako takovým, nikoliv k určité měně.

45

towards a reliance – zde narážíme na další charakteristický rys odborné angličtiny –

nominální vyjádření. V češtině opět musíme volit sloveso, které implikuje konatele. Navíc

musíme do věty doplnit význam, který nese towards – přidáváme tedy navíc ještě jedno

sloveso a používáme vazbu začíná se spoléhat.

moving to a state of – anglické participium nepřevádíme do češtiny jako přechodník hlavně

proto, abychom čtenáři dále nekomplikovali čtení zastaralým tvarem. Jelikož tím pak vzniká

problém s navázáním na předchozí větu, začínáme raději nové souvětí. Nedaří se nám tedy

zachovat celé souvětí neporušené, ale máme za to, že toto řešení přispívá srozumitelnosti

textu a nijak nemění vyznění výpovědi. Na závěr přikládáme celý překlad:

Trend ve vydávání časopisů se očividně odklání od dřívějších bojů s televizí o peníze z masové
reklamy a začíná se spoléhat na specializované reklamní trhy. ‘Směřuje tak ke „specializaci uvnitř
specializace,“ zatímco trh se dělí na drobnější části.’ (O: 12)

Výše uvedené souvětí jsme použili jako příklad, který demonstruje velkou většinu

překladatelských problémů, které pramení ze specifických vlastností odborné angličtiny.

Problémy nám tedy způsobovala hlavně složená souvětí, kondenzace, nominální vyjádření a

odosobňující prvky.

6. Typologie překladatelských posunů

V této kapitole na příkladech ukážeme, jakých posunů jsme se při překladu studie

dopustili. Dle Popoviče rozlišujeme čtyři druhy překladatelských posunů (Popovič, 1975)

(Vilikovský, 2002: 44):

- Konstitutivní posun – nezbytně nutný posun, k němuž dochází v důsledku rozdílu

mezi oběma jazyky (Vilikovský, 2002: 44). Rozumíme tím napříkad posuny při

převodu polovětných vazeb do češtiny a problémů s tím souvisejících:

A third factor, contributing more directly to the recent increase in the number of musician’s
magazines, is (…) (O: 249)

Třetí faktor, který má již přímější podíl na zvýšení počtu hudebních magazínů, je (…) (P: 13)
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 Zde participium převádíme jako větu vedlejší. Jelikož převádíme contribute pomocí

vazby mít podíl, musíme příslovce, které v anglické větě rozvíjí sloveso, převést jako

přídavné jméno. Přesnějšímu překladu se slovesem přispět se vyhýbáme právě kvůli tomu,

že bychom pak museli použít nevhodného příslovečného tvaru příměji.

- Individuální posun chápe Vilikovský jako systém individuálních odchylek

motivovaných výrazovými sklony nebo idiolektem překladatele (Vilikovský, 2002: 44).

Za takhle motivovaný posun bychom mohli považovat například překladatelské řešení

stěžejního pojmu celé studie – musician’s magazine. Ve většině případů překládáme

výraz jako hudební časopisy, čímž se dopouštíme malého významového posunu.

Pokud bychom chtěli překládat doslova – tedy zachovat premodifikaci, vzniklo by

spojení muzikantské / hudebnické časopisy. Je to překlad přesný, ale pociťujeme ho

jako nesprávný. Ze čtenářské zkušenosti rovněž víme, že tyto časopisy jsou většinou

označovány jako hudební. Přesto jsme však při každém výskytu tohoto výrazu znovu

hodnotili, zda tímto překladatelským posunem nenarušujeme intence autora.

- Tematický posun vzniká náhradou reálií, výrazových spojení a idiomů prvky

domácími. Tyto posuny jsme podrobně komentovali v předchozí kapitole. Jsou

podrobně popsány a vysvětleny v kapitole 5.1.

- Negativní posun lze dle Vilikovského (2002: 44) jednoznačně klasifikovat jako chybný

výkon. Nemůžeme nezaujatě zhodnotit, na kterých místech jsme se tohoto posunu

dopustili, ale předpokládáme, že pokud se tak stalo, bylo to, jak tvrdí Vilikovský

(2002: 44), způsobeno nepochopením originálu.
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7. Resumé

V této práci jsme přeložili a posléze analyzovali studii Paula Thébergeho Hudební

časopisy v 80. letech – vznik komunity a spotřebitelského trhu. Narazili jsme při tom na

spoustu problémů, které jsou popsány v teoretické části práce. Tyto problémy byly nejčastěji

způsobeny kulturními rozdíly a složitou syntaktickou strukturou originálu. Teoretická část

práce obsahuje také popis a vysvětlení některých důležitých překladatelských posunů, které

bylo nutné provést. Vzhledem k náročnosti textu pro nás překlad ani analýza nebyly

jednoduché, ale poskytly nám spoustu překladatelských zkušeností.

We have translated and then analyzed a study by Paul Théberge – Musician’s

Magazines in the 1980s – the Creation of a Community and a Consumer Market. We have

encountered many difficulties that have been described in the theoretical part of the thesis.

The main problems were caused by cultural differences and also by the complex syntactic

structure of the original text. The theoretical part also contains an explanation of some of

the most important translation shifts we had to make. It was not easy for us to translate and

analyze a text of such complexity, but it enabled us to gain a lot of experience in translation.
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