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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence

3

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci

překladu), koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

4

D (1-5)
2

Komentář

1

Body celkem

10

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi

Diplomandka si k překladu zvolila obtížný odborný text o problematice, která v českém

diskurzu není příliš rozvíjena (nebyla a není v popisované podobě přítomna ani v české

realitě). Zřejmě z toho plyne značná míra pojmové nepřesnosti v překladu a sémantických

posunů. Problémy se objevují v také v mezivětné kohezi a v koherenci textu. Technická

stránka překladu – mnoho překlepů. Gramaticky – diplomandka v českém psaném projevu

používá některé sémanticky nepřesné, nesprávné předložkové vazby. Komentář je velmi

zdařilý, prokazuje diplomandčinu schopnost reflektovat odborně (lingvisticky,

translatologicky) text i překlad. Při obhajobě budou probrány některé problémy, které jsem

vyznačila v textu překladu.
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____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě